
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 054/2018 – RH/DAF
PORTARIA DE EXONERAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto. CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/110549, 
resolve EXONERAR a servidora HELENA LUCIA MANSUR SARIA 
MULLER matricula 5717546/4, ocupante do cargo de Gerente de 
Comunicação, a contar de 17/03/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Março de 
2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa
Presidente

Protocolo: 291035

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 090/18 DE 16.03.2018.
 Art. 1º CONCEDER Suprimento de Funds a servidora 
Rosana Ferreira Lima, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº 5485142/1 e CPF nº 425.703.602-87, no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a 
seguir: 72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas; 33903096-Material de Consumo R$ 500,00; 
33903396-Passagens-Transporte R$ 200,00; 33903696-Serviço-
Pessoa Física R$ 700,00; 33903996-Serviço-Pessoa Jurídica 
R$ 600,00; Total: R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo 
de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 290968
PORTARIA Nº 086/18 de 16.03.2018.

Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Gilson 
Félix Gaby Bogéa, Coordenador Regional, matrícula nº 
55589423/1 e CPF nº 151.665.112-04, no valor de R$ 1.550,00 
(Hum mil quinhentos e cinquenta reais), para atendimento 
das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme 
discriminação a seguir: 72201.23.125.1450.6392 Expansão do 
Registro Mercantil; 33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 150,00; 
33903996-Serviço Pessoa Jurídica R$ 800,00; 33903096-Material 
de Consumo R$ 600,00; Total: R$ 1.550,00. Art. 2º O prazo 
para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 291077

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/18 de 16.03.2018.
Art. 1º CONCEDER ao servidor Mauro dos Santos Leônidas, vice-
presidente, matrícula nº 466638/1 e CPF nº 157.949.202-97, 
1,5 (uma e meia) diárias, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e 
setenta e sete reais), para participar de rodada de reuniões dos 
Comitês Temáticos no Fórum Permanente das Microempresas e 
empresas de Pequeno Porte – FPMPE, nos dias 19 a 20/03/2018, 
em Brasília – DF, conforme processo n° 2018/100249. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 290939
PORTARIA Nº 089/18 de 16.03.2018.

Art. 1º CONCEDER à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, 
Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 
2,5 (duas e meia) diária, no valor de R$ 392,50 (trezentos e 
noventa e dois reais e cinquenta centavos), e aos servidores 
Wilson Luiz Alves Ferreira, Coordenador Regional, matricula n° 
5924471/1, CPF n° 659.365.232-68 e Aiua Reis Queiroz, Gerente 
de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 
2,5 (duas e meia) diária, no valor de R$ 337,50 (trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos), para participarem 
de visita técnica com o objetivo de desenvolver atividades 
do registro mercantil e a divulgação das melhorias e avanços 
obtidas através da REDESIM no município de Itaituba/Pa, nos 
dias 21 a 23/03/2018, conforme processo n°. 2018/113387. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 290954

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2018/NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual nº. 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº. 8.096/2015 e Lei Estadual nº. 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO que Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, dentre outras disposições, versa sobre a obrigatoriedade 
de avaliação dos bens da Administração Pública para fins de 
alienação;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.555, de 3 de julho de 2003, 
que dispõe sobre a alienação, por doação, para fins de uso de 
interesses exclusivamente social, de bens móveis, considerados 
inservíveis, pelos órgãos da administração pública direta, indireta 
e fundacional, do Estado do Pará, e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 0280, de 25 de julho de 
2003, que dispõe sobre a utilização do Sistema de Patrimônio 
- SISPAT pelos órgãos da Administração Pública Estadual, e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 962, de 19 setembro de 2008, 
da Secretaria de Estado de Administração, que aprova Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO a importância da integridade do patrimônio 
público, devendo a Administração Pública prezar pela sua 
conservação;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissão específica 
para realizar a avaliação dos bens móveis deste Núcleo, nos 
moldes orientados no Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário 
do Estado;
RESOLVE:
I. Tornar sem efeito a Portaria de Designação nº 85/2017 – 
NEPMV, publicada no Diário Ofi cial nº 33514 de 11 de novembro 
de 2017;
II. Instituir a Comissão de Avaliação de Bens Móveis do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV;
III. A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será 
composta pelos seguintes servidores:
a) IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matricula nº 54193851/1, 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Pessoas;
b) AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, matrícula nº 57234932/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Projetos;
c) JULIANE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA, matrícula nº 
57215854/2, ocupante do cargo de Assistente Técnica II;
IV. Compete à Comissão de Avaliação de Bens Móveis do NEPMV 
avaliar e propor as formas de desfazimento necessário aos bens 
móveis constantes no acervo patrimonial deste Núcleo pelo 
período de 01(um) ano.
V. A Comissão terá como Presidente, o servidor IDNALDO JOSÉ 
LOPES DE ABREU, a quem competirá conduzir todos os trabalhos 
realizados pela Comissão.
VI. A execução das atividades da Comissão pelos servidores 
participantes será incluída como exercício efetivo de suas funções 
institucionais, sendo considerada como serviço público relevante.
VII. Caberá à Diretoria Geral do NEPMV que, através do setor 
competente tome devida providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
VIII. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
____________________________________________
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes

Protocolo: 291021

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2018

CONTRATO Nº 007/2018-NEPMV/PA. PREGÃO ELETRÔNICO 
n.º 008/2017– NEPMV/PA. CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2017/400908 - NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: VERA LÚCIA FRANCISCA DOS SANTOS-EPP
CNPJ: 14.272.952/0001-79.
End. da Contratada: Rua Jacuí 601 C, Bairro Colégio Batista, na 
cidade de Belo Horizonte / MG, CEP:31.110-050.
Objeto: Confecção e fornecimento de materiais de consumo 
(brindes Personalizados – especifi cados como pen drive ecológico 
de 4G) para atender as necessidades da Secretaria de Estado e 
Meio Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS-PA.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 270104, 
NATUREZA DE DESPESA: 339030; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.542.1437.8545; PLANO INTERNO: 1010008545C; FONTE: 
0306005227, AÇÃO: 246843; VALOR: R$ 27.300,00 (vinte e 
sete mil e trezentos reais);
Data da assinatura: 14/03/2018.
Vigência: 14/03/2018 a 14/03/2019.

Protocolo: 290837
EXTRATO DE CONTRATO

EXERCÍCIO: 2018
CONTRATO Nº 005/2018-NEPMV/PA. REF AO PREGÃO 
ELETRÔNICO n.º 008/2017– NEPMV/PA.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2017/400908 - NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: R S DOS SANTOS COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI
CNPJ: 23.303.250/0001-04.
End. da Contratada: Rua José Marcelino de Oliveira, n.º 1100 
Bairro Centro, na cidade de Ananindeua/PA. CEP 67.030-170.
Objeto: Confecção e fornecimento de materiais de consumo 
(brindes Personalizados – especifi cados como folders de divulgação, 
caneta ecológica, sacola retornável, squeeze em pet ecológico e 
camisa personalizada) para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS-PA.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 270104, 
NATUREZA DE DESPESA: 339030; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.542.1437.8545; PLANO INTERNO: 1010008545C; FONTE: 
0306005227, AÇÃO: 246843; VALOR: R$ 41.086,05 (quarenta 
e um mil, oitenta e seis reais e cinco centavos);
Data da assinatura: 12/03/2018.
Vigência: 12/03/2018 a 12/03/2019

Protocolo: 290834

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 083/2018 DE 16 DE 
MARÇO DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino Belém/Castanhal

Objetivo

Realizar cadastros no sistema creweb, bem como participar do comitê 
de crédito dos municípios de Santo Antônio do Tauá e Magalhães Barata, 
dos  miceroempreendedores a serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.  

Período 19 a 23/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 291239


